Vene il Legato episcopo di Puola in Colegio, qual per il breve auto ha *etiam* la legatione dil Colegio di cardinali fino sarà electo Pontifice, et fo mandato per lui per causa di le chiesie serate et excomunicate le contra', *videlicet* Santo Anzolo, Santa Fosca et . . . . per causa dil conte Alberto da Este, per il diamante dil banco di Augustini etc. Et fo parlato di tal cosa.

Nota. Si ave, per via di . . . , esser morto il re di Scozia, nomava . . . , di età di anni . . . , et che 'l duca di Albania si havea fato Re; la qual nova poi fo verificata. *Tamen* di Franza non si ha lettere zà più zorni etc.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta, et fono sopra artellarie di l'Arsenal, e posto certi ordeni e parte, perchè sier Lunardo Emo cao di X è sopra ditte artellarie.

*Item*, messeno la parte di sier Vincenzo Grimani fo camerlengo di comun, qual ha speso ducati 400 dil suo in pagar Signori di note et altri di soi salarii et ducati 100 per il stendardo dil Serenissimo; però el dito sia fato creditor a l'oficio di le Biave a tanto al mexe, come fu fato sier Marin Falier, era camerlengo di comun. Et balotada dita parte, non fu presa.

*Item*, fono sopra certi processi, intervenendo quel Honofrio nontio dil conte Bortolo di Villachiarra, è in prexon, e altri etc., et nulla fu fato.

176\* *A dì 19.* La matina, introe do galie venute a disarmar: sier Bortolo Falier et sier Filippo Basadona.

*Di Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 17, fo lettere con avisi di Milan per reporti auti, come quelli dil castello erano ussiti fuora et preso alcuni milanesi, et tolto di certa con-*

trada carne salada et altro, et menato in castello et amazato 12 fanti. *Item*, come li sguizari tutti erano partiti di Milan e andati a casa, et resta in Milan fanti 2500 *solum*. Scrive come erano partiti di Milan, per venir verso Lodi, il marchese di Mantoa con 800 lanze et 4000 fanti, si dice per andar a Pizigaton e poi andar a la impresa di Cremona etc. *Etiam* il signor Prospero Colona et il marchese di Pescara; con altri avisi, *ut in litteris*.

*Item*, avisa haver che, venendo il cardinal di Ivrea per andar a Roma a intrar in conclave per far il Papa, di nation savogin, par da' spagnoli sia stà preso et menato nel castello di Pavia, et tolliti da ducati 7000 havia con lui, che li portava a Roma, e li cariazi; et questo perchè subdito dil duca di Savoia, ma teniva con Franza.

*Di Roma, vene lettere, partita la Signoria, di l'Orator nostro, di 15.* Avisa, a dì 14, hore 21, zonse il reverendissimo Grimani, qual non l'ha visitato e sta bene, et è in optima fama di esser Papa. *Tamen* il reverendissimo Medici, qual *etiam* lui zonse e intrò in Roma a dì . . . con il cardinal Sedunense, et Piccolomini, et Petruzi cardinal Senese. Dito Medici ha gran favor al papato. Scrive, li cardinali in Concistorio, over congregation, ha fato lezer la bolla dil papa Julio, che non si fazi Papa per danari, et il cardinal Voltera ha molto instato a far si dagi li voti secreti; ma non ha potuto far nulla. Le exequie è cominziate, finirà a dì 17, et a dì 18 li cardinali numero 38 intrerano in Conclave. Mancha a zonzer il cardinal di Mantoa, qual fin do zorni sarà zonto. Scrive come don Zuan Hemanuel orator cesareo, l'orator dil re di Portogallo et l'orator fiorentin fa tutto con li altri cardinali acciò sia creato Papa il reverendissimo Medici; il qual Medici nel Colegio di cardinali ha fato di proveder di ducati 16 milia per mandar a le zente di la Chiesa è in Milan; *tamen* li danari ancora non è stà trovati. Scrive, di novo il cardinal Voltera ha parlato altamente con li cardinali contra Medici, et è stà fatto dar juramento a tutti li cardinali di observar la bolla di papa Julio di non far Papa per symonia.

Da poi disnar, fo audientia publica dil Doxe con la Signoria. *Etiam* li Savii deteno daspersi audientia.

*Sumario di una letera di Roma, di 14 Decembrio 1521.*

177

Ritrovandomi de qui in tanti grandi et notandi facti, non mi pare fuora di proposito di zorno in

zorno darvi aviso. Da poi la ultima mia, non si atende ad altro che a fare lo exequio dil Papa, et l'ordine si è questo, che 'l Colegio ha vestito cereha 1500 de la famiglia dil Papa, che a tutti sono stà dato panni, zoè a li arzivescovi et vescovi da numero 50 per le loro persone braza 15, e per suo' servitori braza 9; a li cubiculari braza 12, che sono numero zercha 80, a li loro fameglia braza 9; a li camerieri braza 9, e a li camerieri secreti braza 12; a li scudieri braza 9, e a' sui fameglia braza 9; et a molti altri oficali et servitori, tanto che in tutto sono li vestiti da numero 1500 et più. Et in mezo di la chiesa di San Piero è stà fato, a nostro modo, uno baldachino de tavole molto bello et di gran spexa, atorno cendaline negre dipinte con moti al proposito, et molti torzi et candeloti, et poi atorno la chiesa tele negre dipinte con moti al proposito, et torze grande et assai, et soto el baldachino a modo de uno leto alto coperto con una coperta de veluto negro balzata di panno d'oro atorno *cum* le arme d'oro dil Papa et due cusini; *similiter* et da uno lato et l'altro dui astanti de quelli vestiti de bruno, *cum* dui ventoli in mano in forma de bandiere de zendaline, che di continuo fano vista di parar le mosche. Et atorno el baldachino, stanno gran parte de li vestiti, li più propinqui dil Papa, et ogni uno el primo giorno in mano hanno auto una torza de lire 3, et li altri giorni, per 9 di continui haverano uno candeloto di lire 1, et tutte le cere che avanzano in chiesa rimangono a la chiesa. Et tutti li cardinali se reduchano in chiesa a bona hora in la capella di papa Sisto, tal che el primo giorno, fo a dì . . . , se ne adunorono 26. Et el cardinal Santa Croce cantò la messa, et da poi soa signoria con altri quatro cardinali vestiti *cum* piviali di veluto negro, *cum* mitrie bianche in testa andono al baldachino, et li si cantò l'oficio; et finito ritornorono in la dita capella; et cussi si fa ogni giorno. Et ditti cardinali se reduchono in sacrestia et li fanno Colegio, et escono fuora ad hore 20 et 21, et tractano di le cose di la terra et atendeno a far provisione, tale che non ne habbi ad essere qualche contraditione o scandalo, et poi tutti cavalchano a casa loro molto superbamente acompagnati, et cussi farano per fina 9 zorni continui. Atendesi a fare le camere per li cardinali in Conclave in la capella dil Papa et in la sala avanti la capella, et bisognerà da camere 40 molto piccole et sinistre. Come avanza tempo a li cardinali, se ritrovano sempre, quando 4, quando 3, quando dui, uno da l'altro serati, che atendeno a far pratiche, et tengono tutti li loro secretarii et sufficienti servitori in

exercitio. Et per la terra, zoè per Borgo, non si vede altro che soldati svizari, schiopetieri et altri fanti, et tutti quelli che hanno punto di suspecto vano sempre a cavallo circumdati da schiopeti, alabardieri et altri soldati, *ita* che tutti pareno condutieri: et ogni giorno se intende o de morte o de ferite.

In Banchi sempre par festa. Non si atende ad altro che a far scommesse, chi per uno, chi per un altro pontifice, *ita* che fin qui el reverendissimo Medici, ch'è stato absente, è stato a 30 per 100, et hor che l'è arivato andarà a 50. El secondo a 10 per 100 è Cortona, Siena 20, Egidio 15, Aracœli *similiter*, Jacobazi 15, Ancona 12, Flisco 12, Monte 15, Campezo 8, Grimani 15. *Zamen* se parla molto del Medici per li respecti già scriptovi: lui ha danari, et beato chi più li può oferire; lui beneficii doi terzi più de li altri; lui su la guerra; lui in favore el primo de lo Imperatore: et ragionevolmente ha per sè de fermo 20 voti, tutti bisognosi, tutti sviscerati et quasi la maggior parte parenti et per lui fati far cardinali. La Camera Apostolica è debita, per conto fatto vero per il cardinal Armelino camerlengo, ducati 80660. Conclude, o sarà Medici, o sarà chi lui vorà. Vi mando la poliza di tutti li cardinali che di fermo sarano per Medici o per chi lui vorà. Pensate se ce sarà qualche uno ehe tien seco qualche altro voto! vi conforto a pore scommesse per el Medici.

Hogi, *cum* una gran pioza, sono arivati li reverendissimi Grimani et Cibo; et dui di sono, zoè a dì ..., che arivò el reverendissimo Cornaro in posta, che se ha guasto tutto el culo, tal ch'è stato in leto dui di. Domani zonzerà Cortona et Sedunense col Medici. Tutti questi signori romani, *videlicet* caporioni, sono stà chiamati dal Sacro Colegio et se sono apresentati, et se hanno oferto a li beneplaciti di loro reverendissime signorie; et cussi parte Ursina, ch'è il signor Renzo et seguazi, et cussi el signor Ascanio Colona fiolo fo dil signor Fabricio. Altro sopra ciò non è da dire.

Per conto facto, visto da la creatione dil papa Leone fino a la morte, se trova che li sono venuti in sua mano de' officii, de' eubiculariati, de' cardinali et cavalierati et ducati 60,000 trovò in castello, cinque miliona et 50,000 ducati, et a la morte si è trovato debitore, *ut supra*. Guardate se mai fo veduto el più magnifico et vero Papa. Pensate come starà el successore! Computà la intrata ha auto de lo papato, che sono per nove anni 500 milia ducati, reportate il suo resto avanti, ma in dare; Io non sarò più longo etc. Oh Dio! perchè non sete de qui per uno mese?